
 

Ministério  da Integração e do Desenvolvimento Regional – MDR 

Companhia  de  Desenvolvimento  dos  Vales  do  São  Francisco e do Parnaíba 

5ª Superintendência Regional 

 

 

 

SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO Nº 01 

 

EDITAL: Pregão Eletrônico 20/2023. 

OBJETO: Contratação de serviços de revestimento asfáltico, com aplicação de concreto 

betuminoso usinado a quente (CBUQ), em vias de municípios diversos inseridos na área 

de atuação da Codevasf, no estado de Alagoas. 

PERGUNTA:  

De: "yuri@uchoaconstrucoes.com.br”. 

Para: "5a sl"  

Enviada: Quarta Feira, 29 de novembro de 2023, às 15h26min.  

Assunto: Esclarecimento - PREGÃO ELETRÔNICO - SRP - Nº 20/2023. 

 

Prezados, boa tarde!  

 

Solicitamos os seguintes esclarecimentos com referência ao item 2 "Execução de 

serviços de restauração e recapeamento de revestimento asfáltico em CBUQ em vias 

revestidas com materiais betuminosos": 

No item 9.1.1.3, b), do termo de referência está sendo exigida a comprovação de 

5.460m³ de fresagem de pavimento, questionamos quanto ao item ser considerado como 

parcela de maior relevância no contrato, o mesmo só atinge 4,14% do valor do orçamento 

total. 

Solicitamos reavaliação da exigência, visando maior competitividade, sendo esta 

considerada vantajosa para a administração pública. 

 

Att; 

 

Yuri Balbino Lins 
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ESCLARECIMENTO Nº 01 

 

 Prezado licitante,  

 

 Em relação aos questionamentos suscitados por vossa senhoria,  temos a 

esclarecer que o serviço em questão foi inserido devido a sua especificidade e abrangência no 

que concerne a execução da obra. Portanto, sua a inserção das exigências deveu-se  à relevância 

técnica, decorrente da correlação entre a competência do executor da obra, seu grau de eficiência 

e capacidade de desenvolver o mencionado serviço e o êxito na execução do objeto a ser 

contratado. 

 

Atenciosamente,  

 

Jailton Cazuza Lima 

Pregoeiro – Edital 20/2023 
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